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1 Úvod
Nezaměstnanost je jedním z mnoha závažných globálních problémů. Napříč ce-

lým světem se vlády států snaží tento ekonomický ukazatel snižovat, ne vždy jsou však

tyto snahy dostatečně úspěšné. Nezáleží totiž pouze na vládních orgánech, ale také na

přístupu samotných občanů. Zaměříme-li se na zaměstnanost a nezaměstnanost obyvatel

České republiky jedná se o záležitost, která spadá pod záštitu Ministerstva práce a soci-

álních věcí. Stěžejním nástrojem, jímž se snaží vláda nezaměstnanost regulovat je Státní

politika zaměstnanosti. Ve své podstatě však toto téma velice úzce navazuje na struktu-

ru školského systému a vzdělání lidí. Po ukončení každého vzdělávacího maratónu, je

kýženým výsledkem nalézt adekvátní pracovní pozici, jež by vedla k naplnění kariér-

ních představ, cílů a seberealizaci, která ční na vrcholu pyramidy – pyramidy lidských

potřeb.

V životě člověka patří nástup do práce k jednomu z nejdůležitějších milníků na

časové ose. Dochází ke změně návyků, ale také prostředí. Trh práce je všudypřítomným

místem, kde se nezaměstnaní mohou stát zaměstnanými a naopak. Je tvořen nepřeber-

ným množstvím pracovních příležitostí, každá z nich však vyžaduje určitý stupeň vzdě-

lání a získané zkušenosti, popř. adekvátní stupeň praxe. Při hledání ideální práce je nut-

né zohlednit také individuální přístup samotného jedince. Volný čas, jenž je protipólem

práce, představuje nejen v ekonomické rovině zdroj. Je tedy na každém z nás, jak se

svým volným časem v konečném výsledku naloží.

Nezaměstnanost spojená se ztrátou zaměstnání představuje pro většinu lidí změ-

nu, která má za následek mnoho negativních dopadů. Často se nejedná pouze o nežá-

doucí ekonomickou situaci, ale nezaměstnanost má vliv také na psychickou stránku je-

dince. Na nezaměstnanost lze nahlížet také z pohledu makroekonomického, kdy nevyu-

žitá pracovní síla snižuje hospodářský výsledek celého sledovaného území.

Tato diplomová práce je zaměřena na nezaměstnanost, která ovlivňuje další eko-

nomické ukazatele a zejména také prosperitu celého společenství. Cílem této diplomové

práce je zhodnocení nezaměstnanosti absolventů vysokých škol na území České repub-

liky. Dále je žádoucí navrhnout možné kroky ke snížení nezaměstnanosti v této oblasti.
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2 Nezaměstnanost
Hovoříme-li o nezaměstnanosti, můžeme si pod tímto pojmem představit dlou-

hotrvající stav, při kterém je člověk v produktivním věku bez zaměstnání, a tudíž také

bez příjmů z něho plynoucích. Pro pochopení dalších souvislostí je nejprve nutné roz-

členit obyvatele státu do jednotlivých skupin podle určitého kritéria, v našem případě se

jedná o kritérium související s věkem (Goodwin, 2006).

Za produktivní část života označuje Jurečka (2010) tu dobu, ve které je člověk produk-

tivní nebo chcete-li, práce schopný, pro zjednodušení uveďme rozmezí od 15 do 64 let.

Toto období nastává po ukončení studia základního stupně vzdělávání s trváním do do-

sažení hranice důchodového věku.

Za zaměstnanou osobu považujeme každého, kdo pracuje v plné nebo zkrácené

formě pracovního úvazku či jako osoba samostatně výdělečně činná. Nezaměstnaní lidé

tedy žádným z výše uvedených úvazků nedisponují, ale snaží se aktivně zaměstnání

nalézt. Dle legislativy ČR představuje aktivní hledání především řádnou registraci na

úřadu práce v místě bydliště žadatele o práci. Další podmínkou je pravidelná návštěva

této instituce a ochota nastoupit na volné místo v co nejkratší možné době (Siegel,

2012).

Tyto dvě skupiny obyvatel – zaměstnaní a nezaměstnaní, dohromady tvoří mno-

žinu ekonomicky aktivních obyvatel země, můžeme je také souhrnně označit jako pra-

covní sílu. Tito lidé tedy mohou pracovat, dostávat mzdu a z pohledu státu také přispí-

vat k vytvoření hrubého domácího produktu (Jurečka & kolektiv, 2010).

Jurečka (2010) ve své publikaci dále uvádí, že poslední skupina je tvořena lidmi,

kteří sice spadají do kategorie nezaměstnaných, zároveň ale nevykazují snahy zaměst-

nání nalézt. Příčin může být hned několik, nejčastěji se jedná o studenty denního studia,

osoby v domácnosti pečující o malé děti, hendikepované osoby a dále sem spadají také

ti, kterým stav bez zaměstnání jednoduše vyhovuje. Tento segment proto označujeme

jako ekonomicky neaktivní.

Ztráta zaměstnání představuje okamžik, kdy pracující člověk opustí dosavadní

zaměstnání, nutně to však nemusí znamenat rapidní zvýšení nezaměstnanosti. Může se

jednat pouze o změnu pracovního místa, kdy ke stavu nezaměstnanosti ani nedojde nebo

pouze na velice krátké, přechodné období (Jurečka & kolektiv, 2010)
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2.1 Měření nezaměstnanosti

Pro možnosti matematického vyjádření nezaměstnanosti nejčastěji používáme

ukazatel míry nezaměstnanosti, která pracuje se všemi výše uvedenými skupinami oby-

vatel. Vyjádření tohoto ukazatele dle vzorce je následující:

(1)

= ݑ
ܰ

ܣܧ
× 100 =

ܰ
ܼ + ܰ

× 100

u = míra nezaměstnanosti (rate of unployment);

EA = ekonomicky aktivní obyvatelstvo;

Z = zaměstnaní;

N = nezaměstnaní.

Tento ukazatel se často průměruje a vypovídá tak o celkovém stavu dané oblasti,

ať už se jedná o jednotlivé kraje, regiony či celý stát. K podrobnějšímu zkoumání mů-

žeme tento ukazatel filtrovat podle potřeby, například podle pohlaví, jednotlivých druhů

zaměstnání, stupně dosaženého vzdělání nebo věkových kategorii (Jurečka & kolektiv,

2013).

Pro měření nezaměstnanosti se na území České republiky používají dva typy

ukazatelů. Jedním z nich je ukazatel zachycující Registrovanou míru nezaměstnanosti,

jejíž hodnoty vychází z podkladů Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky.

Druhý typ nese název Obecná míra nezaměstnanosti, ta se opírá o hodnoty zjištěné Čes-

kým statistickým úřadem. Výsledky obou výše uvedených ukazatelů se liší, přestože je

využíván tentýž vzorec. Rozdíl vzniká díky odlišné datové základně pro výpočet (Žák,

2006).

Ve srovnání ČR s dalšími zeměmi EU dle ukazatele obecné míry nezaměstna-

nosti, který se používá zejména ke srovnávání právě v rámci zahraničí, je Česká repub-

lika, co se týče nezaměstnanosti pod průměrem. Tento stav dokazují údaje poskytované

EUROSTATEM. Průměrná míra nezaměstnanosti v EU v lednu 2010 činila 9,5 %, za-

tímco v ČR nabýval tento ukazatel hodnoty 8,2 % (Žák, 2006).
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2.2 Míra ekonomické aktivity

Trh práce lze charakterizovat také prostřednictvím ukazatele míry ekonomické

aktivity. Jedná se o poměr ekonomicky aktivního obyvatelstva (EA) k obyvatelům

v produktivním věku. Výsledek ukazatele je vyjádřen v procentních bodech.

(2)

݁ܽ = ா஺
௢௕௬௩௔௧௘௟é ௩ ௣௥௢ௗ௨௞௧௜௩௡í௠ ௩ě௞௨

× 100

(Jurečka & kolektiv, 2013)

2.3 Druhy nezaměstnanosti

Základní dělení nezaměstnanosti vychází z příčin a také projevů, jenž nezaměst-

nanost doprovázejí. Z ekonomického hlediska rozlišujeme tři základní druhy - stupně,

přičemž každý stupeň má na ekonomiku i nezaměstnané osoby jiné dopady (Samuelson

& Nordhaus, 2007).

2.3.1 Frikční nezaměstnanost

S frikční nezaměstnaností se v kontextu trhu práce setkáváme poměrně často.

Jedná se o konkrétní typ, který se v prostředí trhu práce bude vyskytovat vždy. Typic-

kým znakem jsou osoby, které jsou momentálně bez zaměstnání. Důležité je však pou-

kázat na dobu trvání tohoto stavu. Jedná se o krátkodobou nezaměstnanost a dočasný


[…]


Cíl této diplomové práce byl naplněn.
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I. Summary
The main aim of this diploma thesis is the analysis of unemployment of gra-

duates of higher education institutions in the Czech Republic. This work compares the

unemployment of graduates of lower level of university education with the unemploy-

ment of graduates of higher education. The graphs show three situations.

The first group of graphs refers to the total unemployment of graduates in the

monitored period by individual fields. The second group of graphs is the result of moni-

toring the unemployment of university graduates in terms of long-term unemployment.

The last set of graphs always shows the practical experience of unemployed graduates

by individual study fields.

At the end of this thesis are proposed changes to reduce the unemployment of

graduates. The conclusion of the thesis contains three proposals to reduce unemploy-

ment of graduates.

Key words: employment, unemployment, labor market, graduate, education, practice
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Graf 19: Nezaměstnanost absolventů, bakalářské studium 2017

Zdroj: MPSV, Vlastní zpracování
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Graf 20: Dlouhodobá nezaměstnanost absolventů 2017

Zdroj: MPSV, Vlastní zpracování
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Graf 21: Nezaměstnaní absolventi bez praxe 2017

Zdroj:MPSV, Vlastní zpracování
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Graf 22: Souhrnný graf 2017

Zdroj: MPSV, Vlastní zpracování
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Graf 23: Nezaměstnanost absolventů, bakalářské studium 2018

Zdroj: MPSV, Vlastní zpracování
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Graf 24: Dlouhodobá nezaměstnanost absolventů 2018

Zdroj: MPSV, Vlastní zpracování
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Graf 25: Nezaměstnaní absolventi bez praxe 2018

Zdroj: MPSV, Vlastní zpracování
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Graf 26: Souhrnný graf 2018

Zdroj: MPSV, Vlastní zpracování
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Graf 27: Nezaměstnanost absolventů, magisterské studium 2015

Zdroj: MPSV, Vlastní zpracování
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Graf 28: Dlouhodobá nezaměstnanost absolventů 2015

Zdroj: MPSV, Vlastní zpracování
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Graf 29: Nezaměstnaní absolventi bez praxe 2015

Zdroj: MPSV, Vlastní zpracování
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Graf 30: Souhrnný graf 2015

Zdroj: MPSV, Vlastní zpracování
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Graf 31: Nezaměstnanost absolventů, magisterské studium 2016

Zdroj: MPSV, Vlastní zpracování
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Graf 32: Dlouhodobá nezaměstnanost absolventů 2016

Zdroj: MPSV, Vlastní zpracování

14
13

51
36
51

17
1

17
42
54
54

40
35

7
2

22
1

120
152

53
145

169
61

109
10
24

59
732

19
190

108
52
50

67
39

189
17
28

126
0
0
0
0
0

0 100 200 300 400 500 600 700

Matematické obory
Geologické obory

Geografické obory
Chemické obory
Biologické obory

Ekologie a ochrana životního prostředí
Fyzikální obory

Informatické obory
Hornictví a hornická geologie, hutnictví a slévárenství

Strojírenství a strojírenská výroba
Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika

Technická chemie a chemie silikátů
Potravinářství a potravinářská chemie

Textilní výroba a oděvnictví
Kožedělná a obuvnická výroba a zpracování plastů

Zpracování dřeva a výroba hudebních nástrojů
Polygrafie, zpracování papíru, filmu a fotografie

Architektura a urbanismus
Stavebnictví, geodézie a kartografie

Doprava a spoje
Speciální a interdisciplinární technické obory

Zemědělství a lesnictví
Veterinářství a veterinární prevence

Lékařství
Farmacie

Zdravotnictví
Filozofie, teologie

Ekonomie
Gastronomie, hotelnictví a turismus

Politologie
Právo, právní a veřejnosprávní činnost

Obory z oblasti historie
Publicistika, knihovnictví a informatika

Filologické vědy
Tělesná kultura, tělovýchova a sport

Pedagogika, učitelství a sociální péče
Obory z oblasti psychologie

Teorie umění
Umění a užité umění

Teorie vojenského umění
Vojenský letový provoz

Manažersko-technické zabezpečení vzdušných sil
Teorie ekonomie obrany státu

Vojenské zdravotnictví

Počet nezaměstnaných absolventů, kteří
nikdy nepracovali

Graf 33: Nezaměstnaní absolventi bez praxe 2016

Zdroj: MPSV, Vlastní zpracování
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Graf 34: Souhrnný graf 2016

Zdroj: MPSV, Vlastní zpracování
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Graf 35: Nezaměstnanost absolventů, magisterské studium 2017

Zdroj: MPSV, Vlastní zpracování
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než 5 měsícu za rok 2017

Graf 36: Dlouhodobá nezaměstnanost absolventů 2017

Zdroj: MPSV, Vlastní zpracování
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Graf 37: Nezaměstnaní absolventi bez praxe 2017

Zdroj: MPSV, Vlastní zpracování
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Graf 38: Souhrnný graf 2017

Zdroj: MPSV, Vlastní zpracování
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Graf 39: Nezaměstnanost absolventů, magisterské studium 2018

Zdroj: MPSV, Vlastní zpracování
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Počet absolventů vedených na ÚP déle
než 5 měsícu za rok 2018

Graf 40: Dlouhodobá nezaměstnanost absolventů 2018

Zdroj: MPSV, Vlastní zpracování
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Počet nezaměstnaných absolventů, kteří
nikdy nepracovali

Graf 41: Nezaměstnaní absolventi bez praxe 2018

Zdroj: MPSV, Vlastní zpracování
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Souhrnný graf nezaměstnanosti absolventů
pro rok 2018 (navazující)

Doposud nepracující absolventi

Počet absolventů vedených na ÚP déle než 5
měsíců
Počet nezměstnaných absolventů

Graf 42: Souhrnný graf 2018

Zdroj: MPSV, Vlastní zpracování