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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 2.0
Poznámka:V práci se vyskytují drobné stylistické nepřesnosti a překlepy. Pro znázornění
nezaměstnanosti bych zvolila graf, kde se vytyčená místa pro čísla nezaměstnaných v daném
oboru, nebudou překrývat.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce je zaměřena na zhodnocení nezaměstnanosti absolventů VŠ na trhu práce v ČR.
Téma je aktuální a velmi zajímavé.
Teoretická část je zpracována přehledně a čtenář je díky ní dostatečně seznámen s danou
problematikou.
Praktická část je postavena na porovnávání nezaměstnanosti a její analýze v rámci tuzemského
trhu. Kladně hodnotím využití přehledných tabulek a grafů, které jsou následně podrobně popsány.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V České Republice jsou studentům a absolventům VŠ nabízeny tzv. trainee programy.
1) V čem spatřujete největší výhody a negativa těchto programů?
2) Je podle Vás možné propojit myšlenku již zrealizovaných trainee programů a navrhovaných
vzdělávacích center?
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